
delegação de competência prevista nas Normas de Execução Orçamentária, Finanças, e
Contábil do Distrito Federal, daqui em diante denominado CONTRATANTE e a Empresa
HADOLFO RAFAEL DE MELO LIMA-ME (Nome Fantasia: ÁGAPE ASSISTÊNCIA
DOMICILIAR), CNPJ: 21.407.772/0001-12, localizada no endereço SHC/SW CLSW
105, BLOCO A, SALA 47/48, PAVIMENTO SUPERIOR, SETOR SUDOESTE,
BRASÍLIA-DF, Telefone - 3234-6053, representada por HUGO DE CARLOS MELO
LIMA, R.G. nº 2.***.676-SSP-DF, CPF nº ***.758.971-78, na qualidade de
Representante Legal, doravante denominada Contratada, resolvem aditar o Contrato nº
38/2017, celebrado em 26 de julho de 2017, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 141, de 25 de julho 2017 (Ratificação), doravante denominada
CONTRATADA, objetivando a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 11
(onze) meses e 26 (vinte e seis) dias, iniciando-se em 30 de julho de 2021 e encerrando-se
em 25 de julho de 2022, com base no inciso II, art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993, com a
ressalva de que a qualquer tempo a Administração poderá rescindir o contrato, caso o
objeto da presente contratação pública que é oriunda de contratação direta por
credenciamento seja regularmente licitado pelo Departamento de Saúde e Assistência ao
Pessoal da Policia Militar do Distrito Federal ou seja lançado novo edital de
credenciamento, bastando, para tanto, manifestação escrita com antecedência mínima de
60 (sessenta) dias, sem interrupção do curso normal da execução do contrato.
ALEXANDRE HENRIQUE GARCIA VIANNA, Chefe do Departamento de Saúde e
Assistência ao Pessoal.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE
CREDENCIAMENTO Nº 55/2019

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00053-00087462/2018-08. Partes: CBMDF X A CLÍNICA VIVER - CLÍNICA
DE IMAGENS MÉDICAS LTDA, CNPJ nº 07.592.441/0001-79. Objeto: 2.1. O presente
Termo Aditivo objetiva a alteração contratual com vistas a atualizar a Razão Social da
empresa, que passa de CLÍNICA VIVER - CLÍNICA DE IMAGENS MÉDICAS LTDA
para A CLÍNICA VIVER - CLÍNICA DE IMAGENS MÉDICAS LTDA, nos termos da 6ª
Alteração ao Contrato Social (61342694) e com fulcro no Caput do art. 65 c/c art. 61 da
Lei nº 8.666/93; 2.2. Inserir no rol de serviços prestados os itens 4.23 (Empresas
especializadas em angiologia), 4.25. (Empresas Empresas especializadas em cardiologia),
4.33 (Empresas especializadas em ginecologia e obstetrícia) e 4.34 (Empresas
especializadas em mastologia), nos termos do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93, da
proposta (61344529) e da Ata de reunião para Habilitação (62848628). UO: 73901. PT:
28845090300FM0053. ND: 339039. FR: 100 (FCDF). O presente termo aditivo entra em
vigor na data de sua assinatura. Data da assinatura: 22/07/2021. Permanecem inalteradas
as demais cláusulas do Contrato a que se refere este Termo. Signatários: Pelo Contratante:
Ten-Cel. QOBM/Comb. HELIO PEREIRA LIMA, Diretor de Contratações e Aquisições;
pela Contratada: Núbia Pereira Pinto Queiroga, na qualidade de Sócia-Administradora.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2020
EXECUÇÃO DE OBRAS

Processo: 00053-00019931/2021-53. Partes: CBMDF X CONSTRUTORA ENGEMEGA
LTDA, CNPJ nº 33.480.104/0001-08. Objeto: alteração contratual com vistas a
prorrogação do prazo de execução da obra por mais 120 dias. UO: 73901. PT:
28845090300NR0053. ND: 44.90.51. FR: 100 (FCDF). Prazo de Vigência: O presente
Termo Aditivo entra em vigência a partir de 16/07/2021. Da Ratificação: permanecem
inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 16/07/2021: Signatários:
Pela Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. HELIO PEREIRA LIMA, na qualidade de
Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF e pela Contratada: Joana Darc de
Almeida Ferreira, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2021
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00058492/2021-02. Partes: CBMDF X MATEUS GONÇALVES BORBA
ASSUNÇÃO, doravante denominado LEILOEIRO. Objeto: contratação de profissional
especializado para prestação de serviços de Leiloeiro com vistas à alienação de viaturas,
embarcações, pneus e equipamentos do CBMDF. Valor do Contrato: A taxa da comissão dos
leiloeiros será regulada por convenção escrita que, sobre todos ou alguns dos efeitos a
vender, eles estabelecerem com os comitentes. Em falta de estipulação prévia, regulará a taxa
de 5% (cinco por cento), sobre moveis, mercadorias, joias. Vigência de 12 meses.
Fundamento Legal: Edital de Credenciamento n° 01/2019-
SEFP/SAGA/SCG/COLIC/DICOM. Assinatura: 22/07/2021. Signatários: Pelo Contratante:
Ten-Cel. QOBM/Comb. HELIO PEREIRA LIMA, Diretor de Contratações e Aquisições;
pela Contratada: Mateus Gonçalves Borba Assunção, na qualidade de Leiloeiro Oficial.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 36/2021
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00009743/2021-17. Partes: CBMDF X BSB OTORRINO SERVIÇOS
DE SAÚDE LTDA, CNPJ nº 35.001.570/0001-80. Objeto: prestação de serviços em
procedimentos diagnósticos ou terapêuticos na área de otorrinolaringologia, conforme

item 4 do Projeto Básico, subitem 4.37, anexo I do Edital de Credenciamento nº 01/2018.
UO: 73901. PT: 89304. ND: 339039. FR: 151 (FCDF). O empenho inicial é de R$ 1,00
(Um real), conforme Nota de Empenho nº 303/2021, emitida em 28/05/2021, na
modalidade ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de
assinatura. Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 39/2021. Assinatura:
20/07/2021. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. HELIO PEREIRA
LIMA, Diretor de Contratações e Aquisições; pela Contratada: Aliciane Mota Guimarães
Cavalcante, na qualidade de Sócia-Administradora.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 49/2021
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00017238/2020-65. Partes: CBMDF X SANITY CLINICA DE
PSICOLOGIA EIRELI, CNPJ nº 15.500.164/0001-55. Objeto: serviços de psicologia e
psiquiatria. UO: 73901. PT: 28845090300FM0053. ND: 339039. FR: 100 (FCDF). O
empenho inicial é de R$ 1,00 (Um real), conforme Nota de Empenho nº 334/2021, emitida
em 11/06/2021, na modalidade ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar
da data de assinatura. Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 53/2021.
Assinatura: 20/07/2021. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. HELIO
PEREIRA LIMA, Diretor de Contratações e Aquisições; pela Contratada: Luciene Pires
de Araújo Alves, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2021
Processo: 00053-00043599/2021-48. Referência: PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2021 – CBMDF. O Diretor de Contratações e Aquisições
do CBMDF informa os valores unitários constantes na ATA REGISTRO DE PREÇOS nº
05/2021 – CBMDF, a aquisição de pneus novos para as viaturas de apoio e operacionais
do CBMDF, da seguinte forma:
EMPRESA BENEFICIÁRIA: ROGAMA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI -
CNPJ: 14.974.969/0001-78

ITEM
QUANTIDADE
REGISTRADA

UNID. ESPECIFICAÇÃO
MARCA/

PROCEDÊNCIA
VALOR
UNIT.

03 20
 

Unidade
 

Pneu Radial 90/90 R21.
Descrição complementar

conforme proposta
apresentada pela empresa no

termo de adjudicação nº
35/2021 (SRP) em

consonância com o edital e
seus anexos.

Marca: TECHNIC
Modelo:

STROKER TRAIL

R$
264,00

04 40 Unidade

Pneu Radial 120/80 R18.
Descrição complementar

conforme proposta
apresentada pela empresa no

termo de adjudicação nº
35/2021 (SRP) em

consonância com o edital e
seus anexos.

Marca: TECHNIC
Modelo:

ENDURANCE

R$
246,00

05 114 Unidade

Pneu Radial 175/65 R14.
Descrição complementar

conforme proposta
apresentada pela empresa no

termo de adjudicação nº
35/2021 (SRP) em

consonância com o edital e
seus anexos.

Marca: JK TYRE
Modelo: VECTRA

R$
318,00

Vigência da ARP: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação em DODF, não
podendo ser prorrogada.
As especificações e quantidades registradas para os itens adjudicados em licitação estão à
disposição para consulta no sitio eletrônico www.cbm.df.gov.br.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 140, TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

37372696100
Highlight



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2021
Processo: 00053-00011399/2021-26. Referência: PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/2021 – CBMDF. O Diretor de Contratações e Aquisições
do CBMDF informa os valores unitários constantes na ATA REGISTRO DE PREÇOS nº
06/2021 – CBMDF, referente à aquisição de banco de teste para equipamento SCBA (Self
Contained Breathing Apparatus) aparelho de respiração autônomo, da seguinte forma:
EMPRESA BENEFICIÁRIA: R2 SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 32.847.255/0001-80

ITEM
QUANTIDADE
REGISTRADA

UNID. ESPECIFICAÇÃO
MARCA/

PROCEDÊNCIA
VALOR
UNIT.

01 02
 

Unidade
 

Banco de teste para
equipamento SCBA (Self

Contained Breathing
Apparatus) aparelho de
respiração autônomo.

Descrição complementar
conforme proposta

apresentada pela empresa no
termo de adjudicação nº

70/2021 (SRP) em
consonância com o edital e

seus anexos.

POSI3
HONEYWELL

R$
148.386,55

Vigência da ARP: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação em DODF, não
podendo ser prorrogada.
As especificações e quantidades registradas para os itens adjudicados em licitação estão à
disposição para consulta no sitio eletrônico www.cbm.df.gov.br.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2021
Processo: 00053-00035278/2021-70. O Diretor de Contratações e Aquisições com fulcro
no inciso II, do art. 24, da Lei 8.666/93 c/c o art. 33 do Decreto 7.163, de 29 de abril de
2010, c/c o inc. X do art. 212 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020, publicada no
suplemento do BG n° 223, de 01 de dezembro de 2020, que aprova o Regimento Interno
do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, resolve: DISPENSAR de Licitação,
no valor de R$ 11.944,00 (onze mil novecentos e quarenta e quatro reais), em favor da
empresa: VIVO LICITAÇÕES EIRELI – CNPJ: 30.041.676/0001-94, referente à
aquisição de máquina para troca de óleo da transmissão automática das viaturas do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal. Dotação: R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de
reais), UO: 73901 - FCDF, PT28.845.0903.00NR.0053, Natureza da Despesa 44.90.52.38,
Fonte 0100.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso
I, da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, combinado com o inciso VI
do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a
DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal,
referente à edificação localizada no : SETOR DE EMBAIXADAS NORTE - QUADRA
802 - CONJ. D LOTE 35 - BRASÍLIA – DF, de destinação SERVIÇOS
PROFISSIONAIS, área construída de 1.294,18 m², conforme ART/RRTs
0720200086739, 0720200086678 e 0720200085888, visto a aprovação constante no
Laudo para Habite-se nº 00053-00040404/2021-16, expedido em 26/07/2021.
SANDRO GOMES SANTOS DA SILVA.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,
da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, combinado com o inciso VI do
art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a
DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal,
referente à edificação localizada no SETOR HOSPITALAR, LOTE 42 - RECANTO DAS

EMAS – DF, de destinação COMERCIAL, área construída de 396,73 m²,
conforme ART/RRTs SI10963882I00, visto a aprovação constante no Laudo para
Habite-se nº 00053-00102823/2021-41, expedido em 25/07/2021.SANDRO
GOMES SANTOS DA SILVA.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,
da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, combinado com o inciso VI do
art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a
DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal,
referente à edificação localizada na SCES - TRECHO 1 LOTE 1/3 - BRASÍLIA – DF, de
destinação ESCOLAR, área construída de 30.870,64 m², conforme ART/RRTs 09445910,
0720200014293, 0720200084730 e 0720210027042, visto a aprovação constante no
Laudo para Habite-se nº 00053-00104115/2021-44, expedido em 25/07/2021. SANDRO
GOMES SANTOS DA SILVA.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021
Processo 00052-00008557/2021-99. Objeto: Aquisição de quatro cães de trabalho policial,
conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do
Anexo I do Edital. Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$ R$ 114.999,00 (cento e
quatorze mil, novecentos e noventa e nove reais). Natureza de Despesa: 44.90.52, Fonte
100. Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 - Manutenção da Polícia Civil do
Distrito Federal. Unidade Orçamentária: 73.901 - Fundo Constitucional do Distrito
Federal. UASG 926015. Prazo de entrega: conforme Termo de Referência. Data limite do
recebimento das propostas: 09 de agosto de 2021, às 14:00h. O Edital, com todos seus
anexos, deverá ser obtido nos sites www.comprasnet.gov.br e www.pcdf.df.gov.br ou
ainda na Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23,
Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, das
12h às 18h30min, através de mídia, a qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores
informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 26 de julho de 2021
JÚNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 02/2020-SSP, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002, APROVADO

PELO DECRETO Nº 23.287/2002
Processo: 00050-00021042/2019-16 - SSP, SIGGO nº 040401. Partes: O Distrito Federal,
por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
DO DISTRITO FEDERAL - SEAPE e a empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES AB EXPRESS LTDA - CNPJ: 19.023.184/0001-33. Do Objeto:
RESTABELECER O CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 02/2020-
SSP/DF. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 64101. Programa
de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006. Natureza da Despesa: 339039. Unidade Gestora:
640101. Gestão: 00001. Nota de Empenho 2021NE00375, no Valor Global R$ 172.429,75
(cento e setenta e dois mil quatrocentos e vinte e nove reais e setenta e cinco centavos).
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de sua
assinatura. DA ASSINATURA: 23/07/2021. DOS SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal:
GERALDO LUIZ NUGOLI COSTA, Secretário de Estado de Administração
Penitenciária do Distrito Federal; pela Contratada: RICARDO LOIOLA OLIVEIRA,
Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021

Processo: 04026-00016733/2021-43. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro de Preços
para futura aquisição de bens, visando aparelhamento de espaços básicos de saúde no
Sistema Prisional do Distrito Federal. A SEAPE-DF informa, com fulcro no inciso IX do
artigo 17, e inciso VI do artigo 13 e artigo 46 do Decreto nº 10.024/2019, a
ADJUDICAÇÃO do item 02 à ARAGORN SUPRIMENTOS E MANUTENCAO
EIRELI, CNPJ 31.586.441/0001-40, no valor unitário de R$ 799,67, dos itens 03, 19 e 25
à GRANDES MARCAS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
14.396.046/0001-86, no valor unitário de R$ 772,54, R$ 380,00 e 415,98, do item 05 à
CIRURGICAS MULLET IMPORTADORA E EXPORTADORA, CNPJ
34.055.837/0001-50, no valor unitário de R$ 3.640,00, do item 6 à M.K.R. COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ 31.499.939/0001-76, no valor unitário de R$

PÁGINA 83 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 140, TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

37372696100
Highlight


